
 
 

1 
 

 
D.D.S  n° 5993 / 2014 del 01/12/2014   

Repubblica Italiana 

 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE  

E DELLA PESCA  MEDITERRANEA  

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

SERVIZIO XII – ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI MESSINA 

 

DECRETO DI CONCESSIONE E DI LIQUIDAZIONE 

 
LEGGE REGIONALE 24 NOVEMBRE 2011 n. 25, Art. 11 – Commi 1-2-3-4 e 6 

Misure di intervento a favore delle piccole e medie imprese nel settore agricolo per la prevenzione ed eradicazione della 
fitopatia “Citrus Tristezza virus”   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 12 del 5 dicembre 2009, recante il regolamento di 

attuazione della predetta legge regionale n. 19/2008; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 18 gennaio 2013, rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che reca disposizioni programmatiche correttive per l’anno 

2014. Legge di Stabilità Regionale; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l’anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, ai fini 

della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, 

in articoli; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 Assestamento del bilancio della Regione per l’anno 

finanziario 2014, variazioni al bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 2014 e 

modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 ‘Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2014. Legge di stabilità regionale; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, ai fini 

della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, 

in articoli; 

VISTO il D.L. 83/2012 art. 18 comma1; 

VISTA la L. n. 190/2012 art. 1 comma 16  lett. c); 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 1030 del 17 maggio 2013 con il quale, ai fini 

della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in 

articoli; 

VISTA la nota n. 7410 del 7 febbraio 2013 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento bilancio e tesoro; 

VISTO il D. D. n. 931 del 26 aprile 2013 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro- 

con il quale è stata riprodotta la somma di euro 10.000.000,00 a valere sul capitolo 542987 del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2013 – rubrica Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari, 

Dipartimento Interventi Strutturali in Agricoltura per sostenere i costi per la prevenzione e la lotta alla 

fitopatia “Citrus Tristezza Virus” per i danni strutturali e le perdite di reddito; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2005 n. 214, concernente le misure di protezione contro 



 
 

2 
 

l’introduzione e la diffusione nella Comunità di Organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2012 n. 84, che modifica e integra in più parti il Decreto Legislativo 

19 agosto 2005 n. 214; 

VISTO il D.D.G. n. 3246 del 17 dicembre 2012 che approva le disposizioni attuative del Decreto Legislativo 

9 aprile 2012 n. 84 in materia fitosanitaria; 

VISTO il D.A. n. 1246 del 27 aprile 2012 che approva le disposizioni applicative dell’art.11 della Legge 

regionale 24 novembre 2011, n. 25 contenute nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del medesimo 

decreto, che prevede tra l’altro un indennizzo agli agricoltori per i costi sostenuti per la prevenzione e la lotta 

alla fitopatia “Citrus Tristezza Virus” per danni strutturali e per le eventuali perdite di reddito; 

VISTA la comunicazione della Commissione Europea, pubblicata sul sito della Direzione Generale 

Agricoltura e Sviluppo Rurale, con cui viene registrato il numero SA 34813 (2012/XA) il regime di 

esenzione dell’aiuto concesso per la prevenzione e l’eradicazione della fitopatia “Citrus Tristezza Virus” ai 

sensi del Regolamento CE n. 1857/2006, art. 10 applicabile a partire dalla data del 16 maggio 2012; 

VISTO il promemoria per l’Assessore Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari n. 6 del 15 marzo 2013 

che stabilisce un contributo massimo ad ettaro per le imprese agrumicole di euro 9.000,00, tenuto conto delle 

indicazioni fornite dalle organizzazioni professionali del settore agricolo nell’incontro istituzionale del 16 

aprile 2013;   

VISTO il D.P. Reg. n° 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 

12 del 4/2/2014. 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 7121 

del 30/10/2012 con il quale è stato conferito l’incarico al Dr. Salvatore Bottari di Dirigente del XII Servizio 

del Dipartimento Siciliana Regionale Interventi Strutturali, e successivo D.D.G. 8529 del 20/12/2012 di 

approvazione del contratto; 

VISTA  la legge regionale 24 novembre 2011, n. 25 art. 11 – comma 1-2-3-4 e 6 – Misure di intervento a 

favore delle piccole e medie imprese  per la prevenzione ed eradicazione della fitopatia “Citrus Tristezza 

Virus”; 

VISTO il D.A. n° 1264 del 27/04/2012 e l’allegato A contenente le disposizioni applicative dell’art. 11 della 

L.R. 25/2011; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 2129 del 17 maggio 2013, registrato alla Ragioneria Centrale 

Risorse Agricole e Alimentari al n. 1759 prot. Rag. 800 del 3 giugno 2013 che prevede tra l’altro l’apertura 

dei termini per la presentazione delle domande di aiuto alla fitopatia “Citrus Tristeza Virus”; 

VISTA la nota assessoriale prot. n° 62774 del 21/10/2013 con la quale si chiede la redazione degli elenchi 

provvisori delle domande ammesse  e di quelle non ammesse; 

VISTE le domande di aiuto pervenute entro i termini stabiliti e i relativi verbali istruttori, che specificano 

per ciascuna di esse l’importo del contributo previsti dall’art. 11 della legge regionale 24 novembre 2011, n. 

25;  

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 5984 del 20/12/2013 con il quale è stata impegnata a favore 

dell’Ispettorato dell’Agricoltura di Messina la somma di euro 519.390,00 da utilizzarsi per la concessione 

alle imprese agricole degli aiuti previsti dall’Art. 11 della Legge Regionale 24 novembre 2011, n° 25; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 5984 del 20/12/2013 con il quale è stato attribuito il 97,71% del 

fabbisogno finanziario dell’Ispettorato dell’Agricoltura di Messina necessario per la concessione alle 

imprese agricole degli aiuti previsti dall’Art. 11 della Legge Regionale 24 novembre 2011, n° 25; 

VISTO il decreto del Dirigente del XII Servizio n. 5442/2013 del 05/12/2013 con il quale è stato è approvato 

l'elenco provvisorio dei richiedenti aventi titolo, con indicazione per ciascuno di essi dell'importo dell'aiuto 

ammissibile (Allegato A) e l’elenco delle ditte non ammesse (Allegato B), che fanno parte integrante del 

suddetto decreto; 

CONSIDERATA la necessità di assolvere all’obbligo di pubblicazione previsto dal D.L. 22 giugno 2012 n. 

83 convertito con modifiche nella Legge 7 agosto 2012, n. 134 e della Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il D.D.S. n° 114/2014 del 21/02/2014 con il è stato approvato l’elenco definitivo dei richiedenti 

aventi titolo e che potranno usufruire delle agevolazioni previste, rispettando la priorità stabilita nelle 

disposizioni applicative contenute nell’allegato A, parte integrante del D. A. n. 1264 del 27 aprile 2012, al 

paragrafo “Beneficiari” in ordine di acquisizione della domanda al protocollo; 

VISTA la domanda d’aiuto ai sensi della Legge Regionale 24 Novembre 2011 n°25 art. 11 – Commi 1, 2, 3, 

4 e 6 Misure di intervento a favore delle piccole e medie imprese nel settore agricolo per la prevenzione ed 

eradicazione della fitopatia “Citrus Tristeza Virus” a firma del Sig. CATANIA  GIOVANNI nato a 



 
 

3 
 

Mazzarrà S. Andrea (ME) il 24/06/1947 e residente a Mazzarrà S. Andrea (ME) in Via A. De Gasperi nr. 

11 nella qualità di TITOLARE, della ditta omonima Codice Fiscale/CUAA CTNGNN47H24F066Y con 

part. IVA  01531540837 e iscrizione alla CCIAA di MESSINA nella sezione SPECIALE numero r.e.a. 

156336, intesa ad ottenere la concessione di un contributo dell’importo di  € 650,00 pari al 100% della spesa 

preventivata di € 650,00, per l’esecuzione dell’ordinanza di estirpazione e distruzione per contaminazione da 

CTV n° 60 del 06/09/2012 effettuata nell’azienda sita in provincia di Messina, Comune di Rodì Milici 

(ME); così censita nel N.C.T:  Foglio n. 28 –Part. 48 – 342 ; Foglio 29 part. 105 – 322.  

VISTA l’ordinanza di estirpazione per fitopatia CTV; 

VISTO il verbale di constatazione dell'avvenuta estirpazione rilasciato dal Servizio Fitosanitario Regionale; 

VISTO il verbale di istruttoria del 18/11/2013 che fa parte integrante del presente decreto, a firma del F. D. 

Schepisi  Giuseppe, con il quale si esprime il parere che l’iniziativa è meritevole di essere assistita con 

il contributo richiesto e si propone l’approvazione della domanda di aiuto per l’importo di € 650,00; 

CONSIDERATO che l’anzidetto progetto è corredato della documentazione essenziale prevista; 

RITENUTO che per le sopraesposte considerazioni l’iniziativa predetta è meritevole di essere assistita – ai 

sensi della Legge Regionale 24 Novembre 2011 n°25 art. 11 – Commi 1, 2, 3, 4 e 6 – con un 

contributo di € 650,00, pari al 100% della spesa ritenuta ammissibile; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rilasciata dal titolare in data  20/06/2013 -  

attestante l’iscrizione alla Camera di Commercio di Messina; 

VISTA la visura ordinaria effettuata in data 19/11/2014; 

VISTO l’art. 4, comma 2, D.P.R. n. 207/2010. Intervento sostitutivo della stazione appaltante; 

VISTA  la  nota  INPS  di  Messina del 11/11/2014 assunta al protocollo del XII Servizio in data 18/11/2014 

al nr. 018702, con la quale viene comunicato il debito della ditta Catania Giovanni, per l’ammontare 

Euro 897,97;     

VISTO O.A. n° 3 del 20/05/2014 che ha assegnato le somme di euro 155.817,00 pari al 30% della 

dotazione finanziaria all’Ispettorato Regionale dell’Agricoltura di Messina con il DDG. N°5984 

del 20/12/2013 di euro 519.390,00; 

VISTO il DDS n. 5662 del 19 novembre 2014, viziato di un errore materiale di trascinamento 

informatico, in quanto nel corpo del DDS,  al sesto capoverso viene indicato erroneamente come 

contributo concesso la somma di euro 114.750,00 anziché la somma corretta di euro 650,00; 

VISTO il DDS n. 5992 / 2014 del 01/12/2014 di ANNULLAMENTO del DS N. 5662 del 19 novembre 

2014; 

CONSIDERATA la necessità di assolvere all’obbligo di pubblicazione di tutti i provvedimenti di 

concessione di sovvenzioni, previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, dalla legge 6 

novembre 2012, n. 190 e dall’art. n°68 della  legge 12 agosto 2014, n. 21; 

RITENUTO che la domanda di aiuto è meritevole di approvazione in quanto conforme alle disposizioni 

relative al bando della LEGGE REGIONALE 24 NOVEMBRE 2011 n. 25, Art. 11 – Commi 1-2-3-4 e 

6 - Misure di intervento a favore delle piccole e medie imprese nel settore agricolo per la prevenzione 

ed eradicazione alla fitopatia “Citrus Tristezza virus”  

 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 

eventuali diritti di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

DECRETA 

Art.1 

(Approvazione domanda di contributo) 

E’ approvato, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla LEGGE REGIONALE 24 NOVEMBRE 

2011 n. 25, Art. 11 – Commi 1-2-3-4 e 6 - Misure di intervento a favore delle piccole e medie 

imprese nel settore agricolo per la prevenzione ed eradicazione alla fitopatia “Citrus Tristezza 

virus” - per una spesa complessiva di Euro 650,00 

 

Art.2 

(Concessione aiuto) 

Al Sig. CATANIA  GIOVANNI nato a Mazzarrà S. Andrea (ME) il 24/06/1947 e residente a Mazzarrà S. 



 
 

4 
 

Andrea (ME) in Via A. De Gasperi nr. 11, nella qualità di TITOLARE codice fiscale/CUAA 

CTNGNN47H24F066Y - PARTITA IVA 01531540837, di seguito indicata anche come “beneficiario”, è 

stato ammesso ad usufruire di un contributo di Euro 650,00 corrispondente al 100% della spesa ritenuta 

ammissibile. Il contributo di cui sopra, graverà sul capitolo di spesa del bilancio 542987 per l’esercizio 

finanziario 2014 sui fondi assegnati a Questo Servizio XII con DDG n° 5984 del 20/12/2013 O.A. n° 3 del 

20/05/2014. 

Art.3 

(Liquidazione dell’aiuto) 

 

Si liquida in favore del Sig. CATANIA GIOVANNI nato a Mazzarrà S. Andrea (ME) il 24/06/1947 e 

residente a Mazzarrà S. Andrea (ME) in Via A. De Gasperi nr. 11, nella qualità di TITOLARE la somma 

di € 247,00 quale acconto dell’importo dell’aiuto previsto dall’articolo 2 ai sensi della LEGGE 

REGIONALE 24 NOVEMBRE 2011 n. 25, Art. 11 – Commi 1-2-3-4 e 6 - Misure di intervento a favore 

delle piccole e medie imprese nel settore agricolo per la prevenzione ed eradicazione alla fitopatia “Citrus 

Tristezza virus”. La somma verrà prelevata dal capitolo del bilancio 542987 per l’esercizio finanziario 2014 

sui fondi assegnati a Questo Servizio XII con DDG n° 5984 del 20/12/2013 O.A. n° 3 del 20/05/2014. Tale 

somma ai sensi dell’art. 4, comma 2, D.P.R. n. 207/2010, intervento sostitutivo della stazione appaltante 

verrà versata interamente all’INPS di Messina a titolo di pagamento del debito contratto dalla ditta 

Catania  Giovanni. Dopo il pagamento di predetto somma la ditta risulta in essere ancora debitrice verso 

l’INPS di Euro 650,97. 

Art.4 

(Tipologia d’aiuto) 

L’aiuto di cui all’art.2 potrà essere erogato sotto forma di contributo in conto capitale. 

 

Art.5 

 (Controlli) 

Fra le imprese agricole aventi titolo all'intervento finanziario, ai sensi dell'art. 71 e 72 del D.P.R. n. 445/2000 

in materia di verifica, sarà estratto un campione provinciale di almeno il 5% da sottoporre a controllo, per 

accertare, tra l'altro, la consistenza aziendale, le dichiarazioni di responsabilità rese e la veridicità dei dati 

riportati. 

Il controllo sarà effettuato dagli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura competenti per territorio. Nel caso in 

cui emerga la mendacità del contenuto delle dichiarazioni rese, gli Uffici istruttori oltre a decretare la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti, procederanno in conformità alla normativa vigente in 

materia. 

Art. 6 

(Responsabilità verso terzi) 

Il beneficiario del contributo è l’unico responsabile di qualunque danno che, in conseguenza dell’esecuzione 

e dell’esercizio dell’iniziativa, venga eventualmente arrecato a persone e/o a beni pubblici e privati, restando 

l’Amministrazione regionale indenne da qualsiasi responsabilità, azione o molestia. 

Art. 7 

(Disposizioni finali) 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso gerarchico al Dirigente Generale dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura ex Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura, entro il termine perentorio di giorni 

30 dalla data di pubblicazione del presente Decreto, oppure all'Autorità Giurisdizionale competente nei 

termini di legge. Per quanto non previsto dagli articoli precedenti si applicano le norme comunitarie e 

nazionali, nonché le disposizioni regionali citate in premessa al presente decreto. 

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line tutti gli elementi identificativi 

del provvedimento di concessione sono trasmessi al Responsabile della pubblicazione. 

Messina lì, 01/12/2014  

                 

            F.to Il Dirigente dell'U.O. 117 

(Dr Roberto Tiziano Gaspare SANTOPIETRO) 

 

F.to Il Dirigente del Servizio XII 

  (Dr. Salvatore BOTTARI) 


